
Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 74 dell'1 marzo 2024.

“Programma Operativo  Complementare Sicilia  2014/2020.  Azione 1.3.1 'Sostegno

alla competitività delle imprese siciliane'. Approvazione base giuridica del regime di

aiuti  'de  minimis'  relativa  ad  attività  di  internazionalizzazione  per  le  imprese

turistiche”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 per l'impiego dei fondi strutturali e

di investimento europei,  adottato dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014 e

successive modifiche;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo

regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca

e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca,

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017:  'Programma  operativo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

complementare Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo

di partenariato 2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)';

VISTA  la  delibera  CIPESS  n.  41  del  9  giugno  2021:  'Programmi  operativi

complementari  di  azione  e  coesione  2014/2020  (art.  242  del  decreto  legge

n.34/2020)'; 

VISTA la  delibera  CIPESS n.  67 del  3  novembre  2021:  'Programma di  azione e

coesione.  Programma  operativo  complementare  2014/2020  Regione  Siciliana  -

Riprogrammazione';

VISTA la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021: 'Fondo sviluppo e coesione –

Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera

CIPESS n. 2/2021, punto c)';

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione

degli articoli 107 e 108 del Trattato;

VISTO il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023,

relativo  all'applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento

dell'Unione europea agli aiuti “de minimis”;

VISTO il DDG n. 1109 del 5 dicembre 2023 del Dirigente generale del Dipartimento

regionale  della  programmazione  di  approvazione  del  Documento  'Programma

Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Descrizione delle funzioni e delle procedure in

atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.). Versione

dicembre 2023';

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2: 'Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2024/2026';

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  483  del  6  dicembre  2023:

“Programma Operativo Complementare Sicilia 2014/2020. Riprogrammazione risorse

Asse  1  'Sostenere  la  competitività  e  la  trasformazione  digitale,  sostenibile  e

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

innovativa'”  e  le  precedenti  deliberazioni  della  Giunta  regionale  nella  stessa

richiamate;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2  del  16  gennaio  2024:

'Riprogrammazione  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo

Complementare)  Sicilia  2014/2020.  Stato  di  attuazione,  assegnazione  risorse  e

contestuale riduzione della Sezione Speciale 2 del Piano Sviluppo e Coesione della

Regione Siciliana';

VISTA la nota dell'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo  prot.

n.5218 del 16 febbraio 2024 recante: “Programmazione POC 2014/2020 – Sostegno

alla competitività delle imprese siciliane – proposta di approvazione base giuridica

del regime di aiuti 'de minimis' relativa ad attività di internazionalizzazione per le

imprese turistiche”;

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 5218/2024 l'Assessore regionale per

il  turismo,  lo  sport  e  lo  spettacolo,  dopo avere  richiamato  la  citata  deliberazione

n.483/2023 con la quale la Giunta regionale ha  approvato la riprogrammazione di

risorse nell'ambito dell'Asse 1 'Sostenere la competitività e la trasformazione digitale,

sostenibile e innovativa' del POC Sicilia 2014/2020  per euro 825.000,00  in favore

dell'Azione 1.3.1 'Sostegno alla competitività delle imprese siciliane', attribuendone la

competenza  anche  al  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello

spettacolo, propone di approvare la base giuridica dell'aiuto in argomento, attesa la

necessità di procedere alla definizione degli  avvisi  per consentire alle imprese del

settore di partecipare alle fiere internazionali per l'anno 2024; 

RITENUTO di approvare la base giuridica del regime aiuti 'de minimis' dell'Azione

1.3.1. “Sostegno alla competitività delle imprese siciliane” a valere sul POC Sicilia

2014/2020, di cui alla scheda acclusa alla proposta dell'Assessore regionale per il

turismo, lo sport e lo spettacolo in argomento; 

SU proposta dell'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di approvare la base giuridica del regime aiuti 'de

minimis' dell'Azione  1.3.1.  'Sostegno  alla  competitività  delle  imprese  siciliane',

nell'ambito  dell'Asse  1  'Sostenere  la  competitività  e  la  trasformazione  digitale,

sostenibile  e  innovativa' del  Programma  Operativo  Complementare  Sicilia

2014/2020, di cui alla scheda acclusa alla proposta dell'Assessore regionale per il

turismo,  lo  sport  e  lo  spettacolo  prot.  n.  5218  del  16  febbraio  2024,  costituenti

allegato alla presente deliberazione. 

       Il Segretario                 Il Presidente

                CORLEO                                                 SCHIFANI 

AM

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



          

REGIONE SICILIANA
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo
Via Notarbartolo,9 – 90141 Palermo
assessorato.turismo@certmail.regione.sicilia.it

                                                

Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo
Via Notarbartolo, 9  -  90141 Palermo
tel. 091 7078114 – fax 091 7078010
direzione.turismo@regione.sicilia.it
dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it

Palermo, Prot. n. 5218 del 16.02.2024   rif. prot. n.                   del  _______________

 Allegati n. _____________

OGGETTO:   Programmazione  POC 2014/2020  –  Sostegno  alla  competitività  delle  imprese  siciliane  –

proposta  di  approvazione  base  giuridica  del  regime  aiuti  “de  minimis”  relativa  ad  attività  di

internazionalizzazione per le imprese turistiche.

All’On.le Presidente della Regione

       Ufficio di Diretta collaborazione

Alla Presidenza della Regione

        Segreteria di Giunta

        Segreteria Generale

Al Dipartimento della Programmazione

Con la Deliberazione della Giunta di Governo regionale n. 483 del 6 dicembre 2023 “Programma

Operativo Complementare Sicilia 2014/2020. Riprogrammazione risorse Asse 1 'Sostenere la competitività e

la  trasformazione  digitale,  sostenibile  e  innovativa'”  è  stata  approvata  la  riprogrammazione  di  risorse

nell'ambito dell'Asse 1 'Sostenere la competitività e la trasformazione digitale, sostenibile e innovativa' del

POC Sicilia 2014/2020 per euro 825.000,00 in favore dell'Azione 1.3.1  'Sostegno alla competitività delle

imprese siciliane' attribuendone la competenza al Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello

spettacolo.

In analogia alla procedura seguita per l’azione 3.4.1.1 del PO-FESR 20214/2020 si rende necessario

approvare la base giuridica dell’aiuto in oggetto.

Per quanto sopra specificato, in considerazione della imminente necessità di procedere alla definizione

degli avvisi per consentire alle imprese del settore di partecipare alle fiere internazionali per l’anno 2024, si

trasmette,  per  l’approvazione  della  Giunta  di  governo  regionale,  la  base  giuridica  del  regime aiuti  “de

minimis” relativa ad attività di internazionalizzazione per le imprese turistiche.

        Il Dirigente Generale      L’Assessore

      Maria Concetta Antinoro                                Elvira Amata

ELVIRA 

AMATA

Firmato digitalmente 

da ELVIRA AMATA 

Data: 2024.02.16 

12:01:07 +01'00'

mailto:direzione.turismo@region.sicilia.it


                                                                                                       

Base Giuridica dell’Aiuto in de minimis “sostegno alla competitività delle imprese siciliane”

Azione del Programma 

Operativo

1.3.1. Sostegno alla competitività delle imprese siciliane (POC)

Descrizione:  Sostegno alle imprese siciliane del settore turistico (con 

sede legale e/o operativa in Sicilia) attraverso la partecipazione a 

manifestazioni del settore di rilevanza internazionale mediante aiuto 

indiretto “de minimis”

Risorse finanziarie 

disponili

€ 825.000,00 a valere sul POC 2014-2020

Tipologia di aiuto Regolamento (UE) n. 2023/2831 - Aiuto di Stato indiretto “de minimis” -

Categoria di aiuti Aiuto di Stato indiretto “de minimis” -  Regolamento UE 2023/2831 

della commissione del 13/12/2023 relativo all'applicazione degli artt. 

107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea agli aiuti  

“de minimis” - GUE del 15/12/2023.

Tipologia di destinatari Micro, piccole e medie imprese (MPMI), così come definite nell'allegato

1 del Reg. UE n. 651/2014 e ss.mm.ii. che abbiamo sede legale e/o 

operativa sul territorio siciliano.

Settori ammissibili – 

Classificazione per 

sezioni ATECO 2007

I 55 Attività dei servizi di alloggio e ristorazione.

I 56 Attività dei servizi di ristorazione.

N 79 Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese.

R 90 Attività creative, ricreative, di intrattenimento.

R 91 Attività di biblioteche, archivi, musei e altre attività culturali.

R 93 Attività sportive, di intrattenimento e di divertimento.

Codici ATECO esclusi Tutti quelli non indicati nella tabella superiore.

Tipologie di intervento 

finanziabile

Acquisto o affidamento di servizi ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, art. 76, 

comma 2, lett. b) o ove non applicabile ai sensi dei pertinenti articoli del 

D.Lgs. n. 36/2023 relativi a progetti integrati in cui la Pubblica 

Amministrazione regionale svolge un’azione di tipo servente tesa a 

rafforzare la presenza del sistema economico produttivo delle MPMI 

regionali sui mercati internazionali attraverso azioni che includono 

missioni esplorative, servizi di orientamento, partecipazione a 

manifestazioni fieristiche, cicli di seminari e workshop, azioni di 

visibilità su media/reti commerciali estere ed eventi di partenariato 

internazionali.

Soglia di 

investimento/contributo

Soglia di investimento per singola operazione: 

• L’operazione non prevede una soglia di investimento ma si tiene 

conto dell’importanza dell’evento a livello internazionale e 

dell’interesse delle aziende siciliane.

Soglia dell’aiuto indiretto ai destinatari:



• Nel caso in cui il costo è strettamente correlato ad attività 

direttamente riferibili alle aziende partecipanti (quali ad esempio 

apertura delle agende in manifestazioni fiere, workshop BtoB, 

ecc.), il valore da ripartire tra gli operatori sarà il 100% del costo 

complessivo dell'evento. 

• Nel caso di partecipazione ad attività volte alla promozione del 

sistema produttivo regionale la quota da ripartire tra gli operatori 

sarà compresa tra il 20% ed il 40%  del costo complessivo 

dell'evento in baser alla tipologia dei servizi offerti (DDG n. 

2530 del 7/10/2022). 

Forme del contributo Registrazione dell'aiuto indiretto su Registro Nazionale Aiuti (RNA).

Non è previsto alcun trasferimento di somme ai destinatari in quanto 

trattasi di aiuto indiretto.

Intensità massima di 

aiuto o aiuto massimo 

concedibile

L'importo concesso, in conformità con l’art. 3 par. 2 del Regolamento 

2023/2831, non può superare nell'arco di tre anni continuativi la somma 

complessiva di € 300.000,00.

Requisiti di 

ammissibilità
Sono ammissibili i seguenti destinatari:

- micro, piccole e medie imprese  con sede legale e/o operativa

nel territorio della Regione Siciliana;

- imprese  iscritte  presso  il  registro  delle  imprese  presso  una

Camera di Commercio tra quelle presenti in Sicilia;

- imprese con codice ATECO ammissibile;

Oltre ai  requisiti  specifici  innanzi richiamati,  ai fini dell’accesso

alle  agevolazioni  della  presente  Azione,  i  soggetti

destinatari/imprese  devono  attestare  il  possesso  dei  seguenti

requisiti:

- di non presentare le caratteristiche di impresa in difficoltà ai

sensi dell’art. 2, punto 18 del Regolamento CE 651/2014;

- di non avere superato, all'atto della  concessione dell’aiuto

previsto  dal  Regolamento  UE  2023/2831  della

Commissione  (articolo  3.3) relativo  all’applicazione degli

articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento degli aiuti

in regime di  de minimis  - di € 300.000,00 nell’arco degli

ultimi tre esercizi finanziari;

- di trovarsi nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non

essendo  in stato  di  scioglimento  o liquidazione e non

essendo sottoposte a procedure di fallimento, liquidazione

coatta amministrativa e amministrazione controllata;

- ove pertinente, in ragione del valore del contributo attribuito

al soggetto beneficiario, di essere in regola con la normativa

antimafia, in particolare attestare la insussistenza di cause di

divieto, sospensione o decadenza previste dall’art.  67 del

D.Lgs. 6/9/2011 n.159 (Codice antimafia);

- che  i  relativi  soci,  amministratori  e  direttori  tecnici  non

sono stati condannati con sentenze passate in giudicato, o

con decreti penali di condanna irrevocabili, o con sentenze

ex art.444 c.p.p. per uno dei reati elencanti nelle lett. a), b),



b-bis), c), d), e) f) e g), dell’art. 80, co. 1, D.Lgs. 50/16.

- di essere in regola con le norme sulla igiene e sicurezza nei

luoghi di lavoro (decreto legislativo n. 81/2008), di essere in

regola con la normativa fiscale e tributaria e di essere in

regola con la normativa previdenziale e contributiva  a

favore di dipendenti e collaboratori;

Criteri di selezione • Volume del fatturato medio nel biennio di riferimento;

• Presenza di personale dipendente con documentata esperienza di 

almeno un anno;

• Siti web o pagina dedicata (social) in lingua straniera;

• Volume del fatturato e-commerce e partecipazione al market 

place;


	REGIONE SICILIANA
	 Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

